
                             

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                 VALEA LUI MIHAI 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 78 din 28 august 2025 

privind ajustarea tarifelor și biletelor de călătorie pentru serviciul public de transport local 

prestat de SC Valsalub S.R.L. și modificarea Contractului de delegare a gestiunii 

 

 

Consiliul Local al Orașului Valea lui Mihai, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 august 2025, 

 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre privind ajustarea tarifelor și biletelor de călătorie pentru serviciul 

public de transport local prestat de SC Valsalub S.R.L. și modificarea Contractului de delegare a 

gestiunii, nr.51/P.H. din 22 august 2025, inițiat de Primarul Orașului Valea lui Mihai,   

• Avizul nr. 36 din 26 august 2025 al Comisiei Buget-finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat din cadrul Consiliului Local al Orașului Valea lui Mihai, 

• Referatul de aprobare al d-lui. Karsai József-Attila – primar al Orașului Valea lui Mihai, 

înregistrat sub nr. 4349 din 22 august 2025, privind ajustarea tarifelor și biletelor de călătorie pentru 

serviciul public de transport local prestat de SC Valsalub S.R.L. și modificarea Contractului de 

delegare a gestiunii  

• Raportul de specialitate al Serviciul management proiecte europene – compartimentul 

management proiecte din aparatul de specialitate al Primarului Oraşului Valea lui Mihai, înregistrat 

sub nr.4350 din 22 august 2025, 

• Hotărârea Consiliului Local al Orașului Valea lui Mihai nr. 41 din 15 iunie 2020, privind 

aprobarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport local de călători în Orașul 

Valea lui Mihai, prin atribuire directă către SC Valsalub S.R.L.. 

• Prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport local de călători, 

încheiat între Orașul Valea lui Mihai și SC Valsalub S.R.L. 

• Cererea si Raportul de fundamentare a societății SC Valsalub SRL, înregistrat cu nr. 

3901/29.07.2025 

• Faptul că SC Valsalub S.R.L. a devenit plătitor de TVA începând cu data de 1 iulie 2025, 

aspect ce impune ajustarea tarifelor pentru a acoperi obligațiile fiscale și a asigura viabilitatea 

economică a serviciului. 

• Creșterea indicelui prețurilor de consum și implicit a costurilor de operare ale serviciului 

public de transport local, demonstrată de evoluția IPC cu 46,19% în perioada iunie 2020 – iunie 

2025. 

• Prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor-

cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local 

de persoane. 

• Dispozițiile art. 9, alin.(2), lit. d) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilități publice, cu modificările și completările ulterioare. 

• Prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului 

privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători cu modificările și completările 

ulterioare. 

• Prevederile art. 17 lit. m) Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 

unitățile administrativ-teritoriale cu modificările și completările ulterioare. 

• În temeiul art. 129 alin.(2) lit. c și d, alin 7 lit. n respective art. 139 lit. g,  art. 196 alin.(1), 

lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/


                             

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                 VALEA LUI MIHAI 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă ajustarea tarifelor și biletelor de călătorie pentru serviciul public de 

transport local de călători prestat de SC Valsalub S.R.L., conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. Noile tarife vor fi aplicate începând cu data de 1 septembrie 2025. 

Art. 2. Se aprobă modificarea, prin act adițional, a Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de transport local de călători în Orașul Valea lui Mihai, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Orașului Valea lui Mihai nr. 41 din 15 iunie 2020, în vederea includerii noilor 

tarife și a adaptării la statutul de plătitor de TVA al operatorului. 

Art. 3. Se împuternicește Primarul Orașului Valea lui Mihai, în calitate de reprezentant legal 

al Autorității contractante, să semneze actul adițional la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de transport local de călători. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica cu: 

• Instituția Prefectului – Județul Bihor. 

• Primarul Orașului Valea lui Mihai. 

• SC Valsalub S.R.L. 

• Serviciul economic și serviciul management proiecte europene 

• Se va afișa pe site-ul www.valealuimihai.ro. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             Contrasemnează pentru legalitate:                                     

          Gombási Róbert-Imre                                                    SECRETARUL GENERAL AL 

                                                  ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, 

                                                                                                              Birău Diana-Ioana 

Consilieri locali în funcţie:       17 

Consilieri locali prezenți:         15 

Hotărârea a fost adoptată cu:  15 voturi PENTRU 

                 0 voturi ÎMPOTRIVĂ 

 

  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII  

CONSILIULUI LOCAL nr.78 din 28 august 2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

1. 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate 

[ ] simplă;   [x] absolută;   [  ] calificată; 
28/08/2025  

2.  Comunicarea către primar 29/08/2025  

3. Comunicarea către Prefectul Judeţului Bihor 29/08/2025  

4. Aducerea la cunoştinţă publică 29/08/2025  

5. 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

- 
 

6. 
Hotărârea devine obligatorie/produce efecte juridice, 

după caz 

29/08/2025 
 

 

                                                                                       

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/
http://www.valealuimihai.ro/


                             

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                 VALEA LUI MIHAI 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

 

 

 

 

                                                                                                                       ANEXA Nr. 1  

la HCL Nr. 78 din 28 august 2025 

 

 

TARIFELE DE CĂLĂTORIE APLICATE DE SC VALSALUB S.R.L. 

 ÎNCEPÂND CU 1 SEPTEMBRIE 2025 

 

Titlul de călătorie Tarif actual (lei) Tarif propus (lei) Procent ajustare (%) 

Bilet o călătorie 2,00 3,00 50,00% 

Abonament lunar întreg 65,00 90,00 38,46% 

Abonament lunar cu reducere 50% 32,50 45,00 38,46% 

(Notă: Tarifele sunt exprimate în lei și conțin TVA-ul aplicabil conform legislației în vigoare.) 

 

   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             Contrasemnează pentru legalitate:                                     

          Gombási Róbert-Imre                                                    SECRETARUL GENERAL AL 

                                                  ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, 

                                                                                                              Birău Diana-Ioana 

 

 

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/

